

# **RAUL EDUARDO GARCIA CARRIZOSA**

E-mail: [raul.garcia@ane.gov.co](mailto:raul.garcia@ane.gov.co)

Teléfono: 3442299 Ext. 2825

## **PERFIL PROFESIONAL**

Administrador de Empresas, especialista en Control Interno, con amplia Experiencia Gerencial en las Areas Administrativas, Planeación Estratégica y de Negocios y Cadena de Abastecimiento en empresas nacionales del sector industrial, la construcción e instituciones gubernamentales del orden Nacional, e Implementación de Sistemas de Control Interno; con fortalezas en Reestructuración Organizacional, Dirección de Equipos de Trabajo, Rediseño de procesos, Diseño de Sistemas de Información y Negociación en Compras. Buenas relaciones interpersonales, manejo de grupos, capacidad de liderar y fomentar el trabajo en equipo para la consecución de los objetivos institucionales.

## **ESTUDIOS**

- Especialización de Control Interno, Universidad Militar Nueva Granada – Bogotá 2008
- Diplomado en Gerencia de Proyectos, Universidad Industrial de Santander – Bogotá, 1998
- Administrador de Empresas, Pontificia Universidad Javeriana – Bogotá, 1991

## **PARTICIPACION EN EVENTOS INTERNACIONALES**

- XX COMDEX FALL 1999, Las Vegas, USA 1999
- National Bulding Products Exposition, Chicago, USA 1994

## **IDIOMAS**

Inglés: Leído, escrito y hablado - 50%.

## **EXPERIENCIA**

**AGENCIA NACIONAL DEL ESPECTRO. Bogotá**  
Subdirector Soporte Institucional

**Enero 2010 – Actual**

**AGENCIA NACIONAL DE HIDROCARBUROS. Bogotá**  
Asesor en Planeación

**Marzo 2004 – Enero 2010**

Responsable del diseño y puesta en marcha de la oficina de Planeación de la entidad, definición y actualización anual de los Planes Estratégicos y de Acción, elaboración de

presupuestos de inversión, diseño e implementación del Sistema de Información Gerencial, diseño e implementación de los indicadores de gestión, coordinar la implementación del Sistema de Desarrollo Administrativo y del Sistema de Información de seguimiento y control a la cadena comercialización y distribución de hidrocarburos líquidos en Colombia, realizar el monitoreo y seguimiento a la ejecución de proyectos, cumplimiento de ejecución presupuestal, participar en el diseño e implementación del Sistema de Gestión de Calidad y Sistema de Control interno.

- Responsable del diseño, implementación y administración del Balanced Scorecard
- Responsable de monitorear mensualmente la ejecución de los proyectos de inversión, los indicadores de gestión institucional y divulgarlos.
- Coordino la formulación de proyectos de inversión y su respectiva aprobación ante el Ministerio de Minas y Energía, el Departamento Nacional de Planeación y el Ministerio de Hacienda y Crédito Público
- Miembro del equipo del proyecto Monitoreo de las tendencias globales y locales de la industria.
- Responsable de la elaboración mensual de los informes de gestión institucional y estadísticas de la industria.
- Lidero la implementación del Sistema de Desarrollo Administrativo en la ANH y soy miembro del Comité Técnico Sectorial.
- Coordino la definición, diseño e implementación de los indicadores gerenciales
- Participé en el proyecto de diseño e implementación de los Sistemas de Gestión de Calidad, Sistema de Control Interno y Sistema de Información Gerencial
- Participé en el proceso de certificación de calidad en las normas ISO 9001:2000 y NTCGP 1000:2004
- Coordino la definición y actualización anual del pensamiento estratégico
- Coordino la formulación anual de proyectos de inversión
- Coordino la formulación, proyección y aprobación de los presupuestos de los proyectos de Inversión por valor de 1.2 billones de pesos entre los años 2005 y 2010.
- Coordino el Grupo interno antitrámites.
- Responsable de la medición del índice de transparencia.
- Responsable de la Audiencia pública de rendición de cuentas a la ciudadanía.
- Participé en la formulación del Plan Estratégico al 2020
- Lideré la formulación del Plan Estratégico de sistemas
- Participé en la estructuración del proyecto de adquisición y adecuación de sede actual de la entidad por valor de \$ 5.400 MM
- Preparé el anteproyecto de ley de presupuesto de inversión de la ANH para los años 2005 – 2009 y el de funcionamiento para el año 2010.
- Elaboré los Planes de acción para los años 2005-2009
- Responsable de la rendición de cuentas a la Contraloría General de la República, Sistema de Información del Gobierno - SIGOB (seguimiento al Plan Nacional de Desarrollo del sector de hidrocarburos) y del Acuerdo Gobierno – Industria petrolera.
- Miembro del Comité Técnico Sectorial del Sistema de Desarrollo Administrativo y del equipo de trabajo que definió el pensamiento estratégico sectorial.
- Participé como miembro del comité del Acuerdo Gobierno – Industria.
- Participé como miembro del Comité de Gestión Documental

**AGENCIA NACIONAL DE HIDROCARBUROS.** Bogotá

**Dic 2006 – Marzo 2007**

**Sep 2007 – Enero 2008**

### **Asesor en Control Interno**

Encargado de la Oficina Asesora de Control Interno, responsable de la implementación del MECI (Modelo Estándar de Control Interno), valoración y construcción del mapa de riesgos, elaboración del plan de mejoramiento con la Contraloría General de la República- CGR, atención de las visitas de CGR, coordinación de las auditorías contratadas

**INGEOMINAS.** Bogotá

**Septiembre 1996 – Enero 2004**

(Empresa Gubernamental del Orden Nacional de Investigación Geocientífica)

### **Asesor – Asistente de Dirección**

**Enero 2000 – Enero 2004**

Responsable del diseño y puesta en marcha del Sistema de Información y Control Gerencial, coordiné el proceso de definición de los Indicadores de gestión de primer nivel, estructuré el Balanced Scorecard como una herramienta de medición de la ejecución de los proyectos para la toma de decisiones.

- Realicé el Diagnóstico e Identificación de la Cadena de Valor Organizacional y los Factores Críticos de Exito, orientado por la firma Consultora Price Water House Coopers para el desarrollo del Plan Estratégico.
- Realicé el prototipo del Sistema de Información Gerencial y diseñe e implanté los indicadores estratégicos Institucionales con la metodología del Balance Score Card para medir la gestión Institucional.
- Diseñé el Modelo de Interventoría a Convenios y lo implante con el de la Organización de Estados Iberoamericanos con una ejecución de \$ 900 MM.
- Diseñé e implanté el Sistema de Interventoría Institucional para el control operacional y de proyectos.
- Lideré el diseño e implementación del Sistema de Información Gerencial del Sector Minero – Energético Nacional y fui miembro del Comité Técnico Sectorial de Desarrollo Administrativo.

**INGEOMINAS.** Bogotá

**Septiembre 1996 – Enero 2000**

### **Jefe de Planeación y Control**

Responsable por la Planeación Estratégica y Operativa Institucional, Elaboración y Presentación del Presupuesto anual, Rediseño de Procesos y el Seguimiento y Control de la Gestión.

- Participé en la reestructuración organizacional logrando una reducción del 20 % de la planta de personal y cambios en el perfil profesional.
- Elaboré los presupuestos anuales de Inversión y Funcionamiento siendo para el año 2000 \$ 25.000 MM para la obtención de los Planes Operativos.

- Lideré el proceso de definición de las Coberturas y Capas de Información Geocientífica y la metodología para medir el cubrimiento nacional, convirtiéndose en el Indicador de mayor impacto institucional.
- Diseñé y Formulé el Plan Estratégico 1997 – 2001 y los modelos Gerencial y Funcional.
- Lideré el proceso de redefinición de la Misión, Visión, Objetivos estratégicos y los Principios y Valores expidiéndose la Carta Corporativa Institucional.
- Gestioné y logré los giros anuales del Fondo Nacional de Regalías siendo para el año 2000 la suma de \$ 9.000 MM.

**INGEOMINAS.** Bogotá

**Junio 1996 – Septiembre 1996**

**Consultor Externo**

Responsable de la reestructuración del Area de Compras y Abastecimiento.

- Realicé el Diagnostico del Area.
- Rediseñé el Area, los procesos de operación y la metodología para que se implantaran los cambios.

**INDUSTRIAS Y CONSTRUCCIONES IC S.A.**

**Junio de 1993 – Junio de 1996**

(Empresa Constructora Líder en Bogotá).

**Director de Compras**

Responsable de la Cadena de Abastecimientos para dar soporte a los proyectos de Vivienda e Industriales y la Administración de Servicios generales y Administrativos.

- Reestructuré el Departamento de Compras y Abastecimiento, disminuyendo el tiempo de respuesta en un 50%.
- Participé en el proceso de Reingeniería y sistematización de procesos organizacionales lográndose disminuir en un 60% el costo de los procesos y en un 50% los tiempos de los mismos.
- Participé en la definición del Pensamiento Estratégico, Misión, Visión y Principios, elementos aplicados en la Organización.
- Gestioné las negociaciones de la empresa por montos de \$ 8.000 MM, anuales para nueve Macroproyectos de construcción.
- Conformé y dirigí el Comité de Pagos.
- Conseguí proveedores internacionales para la compra de materiales en el exterior ahorrando para la empresa mas de \$ 500 MM, anualmente.

**EMPACOR S.A.**

**Junio 1989 – Junio 1993**

(Empresa dedicada a la Fabricación y Comercialización de Empaques Corrugados)

**Jefe de Compras**

**Mayo 1991 – Junio 1993**

Responsable de la Cadena de Abastecimientos de las dos plantas de producción, Molino de Papel (Empapel) y Fábrica de Empaques Corrugados (Empacor).

- Reestructuré el Departamento de Compras y Abastecimientos lográndose una reducción del 20% en los tiempos de respuesta.
- Gestioné las negociaciones de la empresa por montos de \$ 800 M anuales.
- Conformé y dirigí el Comité de Pagos.

## **EMPACOR S.A.**

**Junio 1989 – Mayo 1991**

### **Asistente Gerencia de Ventas**

Responsable de la Fijación de Precios, Coordinar la Programación con Producción, Control de Cartera y liberación de productos, Liquidación de Comisiones por ventas, y realizar Estadísticas Corporativas.

- Diseñé e implante el primer sistema automatizado de Cotizaciones que tuvo la empresa.
- Participé en la Redefinición de las políticas de pago de comisiones por ventas lográndose una disminución de 90 a 60 días del promedio de la cartera.
- Conformé y dirigí el comité de coordinación con Producción lográndose disminuir en un 10% el tiempo de entrega de pedidos.
- Diseñé e implanté el proceso de control de despachos lográndose tener en tiempo real la información de entregas.

## **ORGANIZACIÓN DE LAS NACIONES UNIDAS**

**Septiembre 1987 – Junio 1989**

(Convenio Naciones Unidas – Arthur Andersen – Fondo Nacional de Ahorro)

Responsable de realizar la auditoría a los reportes de las cesantías a varias entidades afiliadas al F.N.A.

- Realicé la conciliación y se actualizaron los registros de las cesantías de los funcionarios y exfuncionarios de las siguientes entidades Superintendencia Nacional de Notariado y Registro, SEM, Junta de deportes de Santander, FEN Santander e ICCE entre otras.

**RAUL EDUARDO GARCIA CARRIZOSA**